Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Physica particularis - Cod. Ettenheim-Münster 331

[S.l.], 1713

Disputao Ima

[urn:nbn:de:bsz:31-131717](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131717)

Disputatio Ima.
De
Mundo Caelo et Elementis.

Cum omnia quocumque aut oculus videre, aut
auris audire, aut capere intellibus sufficiunt, crea-
tores sunt elementa Deum, qui solus a se, et a
quo cetera omnia profluxerunt, nihilque bonum
in orbe sit, sed non participativum foret nisi boni
et perfecti, mundus quoque a munditie et ornatu
ita dictus non oberrante captus a Deo partici-
cipatum quodam bonum esse solam est, et ornata
testatur hinc plus Boetio libris de consol.
philosophiae inquitur: Tu curata superno ducis ab
exemplo, plura pulchra pulcherrime ipse mundus
gerens similis ab imagine formans, vnde et
mundus dicitur quodammodo, idem scilicet: qui in mente
Dei priusquam motus fierent aut formaretur terra
et orbis usque Deo existebat, et idem archetypus
idealium suorum exemplum dicitur, cuius disquisitionis Philo-
sophia in Philo. Alter mundus a tota coeli terrarumque
compositus ad extra formata et per insulam operata
nosse videtur hinc oculis, vnde et somnia fortibus
mundi Ethici et contemplati, diuinitatem mundus
ipse in angelicum seu spirituale, et corporeum id est
materialem, angelicus mundus collectio est omnium

Articulus primus

Mundo De in genere

A Cum mundus ex arte libro ad Alexandru[m] uiciale
dicitur sit compages e[st] color et terra atq[ue] i[n]
naturalis, q[ui] i[n] illa quiescit coagmentata, sicut
sicut uerum e[st], cui n[on] e[st] unu[m] aliq[ui]d per se, nec
unitate essentiali, seu s[ub]stantia, nec unitate in-
tegrali seu sp[irit]uali; n[on] unitate s[ub]stantia, q[ui] color
et terra diuersa s[un]t essentia et s[ub]stantia s[ub]stantia
sicut s[un]t eas res, q[ui] s[un]t q[ui] s[un]t, ut palea e[st] non
unitate sp[irit]uali seu integrali, quia i[n] color,
terra atq[ue] plurimo i[n]o[] parat[ur] et i[n] sp[irit]uali
et n[on] sp[irit]uali. unde dicitur mundu[m] unu[m] e[st] unitate
ordinis s[ub]stantia ad instar aliu[m] experit[ur], n[on] sicut
experit[ur] n[on] e[st] s[ub]stantia congelies n[on] s[ub]stantia s[ub]stantia
conu[er]sio dispositio et s[ub]stantia, ita q[ui] mundu[m] n[on] e[st]
qualiscunq[ue] compages s[ed] compages ordinata et
s[ub]stantia ordine disposita sicut q[ui] experit[ur] unu[m]
e[st] unitate ordinis, ita et mundu[m] ordine unu[m] e[st]
pro n[on] s[ub]stantia proxima h[ab]et corpora calcepsia, ele-
mentaria, et ea elementarib[us] mixta h[ab]entia
ut ho[m]ines et bruta, h[ab]entia inanimata, ut metalla
et lapides, pro s[ub]stantia uero i[n] s[ub]stantia h[ab]entia ordinata
disposone ordinis et s[ub]stantia.

eterno, quia non esset per duracionem, a se ante
infinitas, et pro alterutra duracione erat nihil
dicitur, non erat, nisi hoc ad existit ab eterno
causa estale sit: quod quod creatur est ab eterno.
neque forte dicitur mundus creatur non esse: hoc est pro
supra scripta citata, in principio non creavit deus
et 2do supra est, quod ita mundus foret ens, certum
et a se, adeoque et iste deus, cuius ratio nostra est esse
ens a se, quod dicere nec artes, nec ulla alius
philus presumet, nisi qui granineum lapideum, aut lignum
deus sibi fingit: omne monet mundus creatur esse
in ipse. Et dicit, cum fallere potuerit esse ab eterno?
pro quo sit

3

Appert: 2. nec mundus nec alia creata sunt aut potuit
existere ab eterno contingente sed est, tunc duracione
qua pro priori existere non potuerit. ita conior tu
deus in Thomass. supra aliquos paucos et Thomassa.
Barbari. a conio tu P. P. et concilio omnimode
agnoscantur, nullas creata esse in suo Creatoricoalena,
et deo caelle sua Patri eterno in verbum, aut pro
offus dependentia negantur, ne quod ariani heterodoxe
voluerit, sicut in pia sberet creata quod aitari hanc
potest, si aliqua creata calgenitue ab eterno esse pot.
unde et in alios P. Damascens lib. 1. de fide ortho.
ait, nil quod a non esse ad esse tradunt, pro suo principio
et coeternum, unde sberet, atque se quod creatur
non esse ad esse tradunt. quod in mundus et omnia
alia creata eo ipso quod creata sunt, creatur,

et a n e ad e tradunt, n pt e suo pncipio seu
creatori coeterna qd in fieri manifestu e. p. ate-
gornthe eterna e pael.

Philoz. r. rone: implicat creat' aliqua ab aeterno 4
catgornthe existere: qd fieri n pt. p. a. implicat
qd gditione importat, atq; aliqua qualemengs creat'
ab aeterno catgornthe existere gditione importat: qd
et implicat. p. m. a n e ad e tradunt, et n a
n e ad e tradunt gditione importat, atq; aliqua
qualemengs creat' ab aeterno catgornthe existere,
id a n e ad e tradunt, et n a n e ad e tradunt
importat: qd aliqua qualemengs creat' ab aeterno catgornthe
existere gditione importat. M. e. n. a. gditionis affas
et regas simpd de eod m ostendit. imo quid aliqua
cream ab aeterno catgornthe existere importat, ea
cream in ipso qd creat' pnt, e tradunt a n e ad
e, creat' qippe a pncipio alimig ex nihilo ad aliquid
adcoys e tradunt a n e ad e. et 2do etiam
importat ea n e tradunt a n e ad e, qd ita pnt.
catgornthe ab aeterno existere in data explicacione
in aperte e tali duracione existere, qua priori
existere n potuerit, atq; qd tali duracione existit,
qua priori existere n potuerit, pro oi excogitabili
duracione iam e et existit; qd qd catgornthe aeternu
existit, pro oi excogitabili duracione existit.
Unde pnt atq; qd pro oi excogitabili duracione
existit, creat' et a nihilo se n e tradunt
ad e, e n pt, e ex pro hi qto sub nihilo erat.

qd plures et ad eternitate, ut nullu tempore delectate
 sit assignabile, in quo et ante qd se n possit commu-
 niare creaturis. Primo. ubi ubi nullu tempore e
 delectate assignabile ad aliquid poutne in quo
 et ante qd deq eid se coniecta n potuisset,
 itud e' ab eterno sinealgentia: qd p' audet
 insuper, qd eterna dei bonitas est magis pfecta
 a pte post, qm a pte ante, qd heterodoxu foret
 ut manifeste h'et, eternitate sua a pte ante n
 ee simplr infinite pfecta: qd ita p'at: eternitas
 sua n ee simplr infinite pfecta a pte post, ni a
 pte post ee magis ac magis participabilis in infinitu.
 qd et n ee simplr infinite pfecta a pte ante,
 ni a pte ante ee ulterius et ulterius participabilis
 in infinitu. p'p'it. ubi ad mundu et alia quovis
 crea p'el ee ab eterno sinealgentia, ia pte ante
 n foret infinite participabilis in eterno et in-
 finitum: qd nq infinite pfecta a pte ante, et n
 infinite pfecta a pte post.

Tertio 2da
 Respondetur objectis.

Obj. i. q'ra apert. i. D'us Deus, ab eterno: qd et mundu
 n ab eterno. p. C. pro si iurare, qua d'us Creator
 mundi. Ist d'us mundus, atq' deq e' Creator mundi:
 qd p. deq d'us ab eterno et mundu dabit ab eterno.
 in fide verba d. M. p. de certia correlat'ionu d. qd
 p'nt p'el n p'lu h'ora d' et noa, atq' Creator, et

mundus est correlativa: quod de veritate corum est, quod sunt,
sunt natura, et ex fortiori pro omni duratione, qua dicitur
Creator mundi, et debet dari iste mundus. unde,
solummodo. atque Creator mundi dicitur ab aeterno: quod
et mundus est ab aeterno. Ita articulus.

P. G. A. N. C. ad huiusmodi D. M. pro omni duratione, qua
dicitur Creator mundi, quia dicitur, et reduplicative in seipso
debet dari mundus G. M. qua dicitur Creator mundi
idem, qua dicitur Deus, qui per essentiam mundi positionem
in seipso patet et Creator, debet dari mundus N. M.
et G. M. D. C. quod si Deus dicitur ab aeterno, Deus creans
qua dicitur, et mundus dicitur ab aeterno G. C. si Deus
creans dicitur ab aeterno, et creans in seipso mundus,
mundus erit ab aeterno N. C. ad huiusmodi dicitur corre-
lativa dicitur dicitur et necessario sunt natura, in corre-
lativa fundamentalia, ita pro omni seipso dicitur non est filius
sicut paternitas et filius sunt sunt natura, quia haec
non ita est correlativa filia. Creator enim et creatura
est relativa transcendentalis non filia iuxta dicta
in quibus de relatione transcendentali, et naturali unde
et in hoc nota fuit, obtinet solus Deus qui Creator
est, et ab aeterno, non enim est ab aeterno a illis Creator
mundus vero et alia creatura mensuratur a Deo
qua Creatore in qui Creator est.

8 Dicitur: iuxta Theologos orthodoxos Deus est immutabilis
unde et ipse dicitur per prophetam ego Dominus, et non
mutor, atque si Deus in seipso crearet mundum

9
 Quid j. a Theop. orthodoxis Deo negari de muta
 bilitate esset, qua in se mutatur, non vero de essentia
 sui, ut aiunt adina, qua res aliqua esse
 potest et extra se mutatur, et dicitur modo denominat,
 non quia in se mutatur, sed quia mutat alia a se,
 et hac ratione de non creante filio creante, de non
 sanctificante sanctificante, non recipiendo filio
 aliquid in se, seu propria se imitando, sed
 solum active et passive se habendo. Unde et dicitur
 per M. Deo a' immutabilis, immutabile sui, essentia,
 et propria G. M. et immutabilis, immutabile essentia,
 adina, et passiva creantur N. M. et D. m.,
 aliquid per Deum in tempore crearet mundus, Deo non
 foret immutabilis, immutabile sui, essentia et propria
 N. m. immutabile activa, essentia et passiva creantur
 G. m. et N. C. Deo per Prophetas dicens ego Deo
 et non mater loquitur de mutabile sui, essentia et
 propria, non de immutabile essentia activa et per
 passiva creantur, sed de hoc Theop. plura de attri-
 butis dicitur.

10
 Ad 2. N. m. ad hunc solum N. frivolam et sacrilegam
 illam gloriolam, Deum tempore ab eterno otiosum, si prima
 creatura ab eterno non fuerit, licet enim creatura ab
 eterno dari non possit, generabat tamen Deo Patrem
 solum Deum solum eternum, et una cum ipso sperabat
 solum solum, necnon Deum Patrem filiosque coeternum coeque
 essentia, et omnipotentem, et insuper infinita sui
 cognitione eternum distinguabat, et in creatura sese
 amabat amore, decessit in unum in tempore

13

Subj. 2. supra eand. apert. si mundus fuisse potest
 ab eterno, Deo si foret ante perit. Deo esse certum
 est ante purg. aut certum est Deo Deicolis: qd. et certum
 est Deo mundum fuisse potest ab eterno. p. p. q. la.
 si mundus potest fuisse ab eterno & Deo fuisse in
 potentia ad idem potest, atq. qd. in potentia ad aliquid
 si ante purg. atq. est purg. excludit se potentia. qd.
 si mundus fuisse potest ab eterno, Deo si foret
 ante purg. confirmat si id manens id supra fuit
 id, atq. Deo ab eterno in eternum supra est id.
 qd. et ab eterno fuit id, et supra in mundum fuisse,
 et nobis qd. est, mundus ab eterno erit.
 Deo et nra supra faciunt, qd. melius est. De melius
 et mundum supra est, qm. si se, se in potentia fuisse
 si se vero ante perfectionem negaret ante eig. p. ratione.
 qd. et mundus a Deo ab eterno factus dicens est.

14

Q. ad obitum id arguitur, dare nihil adrogat nil, p. laret
 tamq. et hodie hodie genitos esse ab eterno tant. Deo
 si se ante purg. si nra est Deo foret in potentia ad
 creando nra hodie genitorum, qm. fuerit ad
 creando mundum. si qd. ideo ante purg. si foret, q.
 ab eterno mundum si creavit, certe nra hodie nra
 in eternum finit gentis erit ante purg. quia supra
 est in potentia plura in infinitum creando. unde in foa
 d. M. nisi mundus fuisse potest ab eterno & Deo
 si foret ante purg. respu. perfectionem sibi in se
 et attributorum simpliciter simpliciter ut illi, Inuit Mell.
 si foret ante purg. respu. deo adu. foaru. in se
 per quas nra dignita. nra estimabla. Deo dignit.

ne ex fca G. M. et D. m. utq; Deo centralis s' adq; purg
 respu' pceditionu' sibi infciant G. m. respu' denomi
 natu' catfcau' N. m. et G. Deo dñi utq; purg ob
 sua' fuorangs' a'ributoru' simpliitate, quid ceatli;
 Deo et i' a'ris a' sui conuicãta' actiua' p'la' creati;
 eo ipso, qd' infinite sit et infinite conuicãtis, adeoq;
 solies et dñi conuicari n' p'it ipso in infinitu' sup'
 magis et magis conuicari potens sit.

15

Ad confirmat. breuiter D. M. Emanens id' sup' factu' id'
 si p' agent' ueriu' D. M. si p' agent' liberu' D. M. et
 illa dista' n' G. p'f. uerua' sup' aquat' id' d' uerua'
 eo qd' ex necessitate agent', Deo om' p'nt' liberu' s', atq; uero
 p' uerua' p'nt' pro sua' uoluntate detrecta' et d' uerua' uerua'
 uerua' op'is uigilom' efficiendi, et pro uerua' infinite
 uerua' suspendere exercitium et uerua' p'nt' op'is
 prout au' p'nt' uerua' s' p'nt' in p'nt' inueni
 creant' Deo colu' et terra.

Ad 2. q'firm: uerua' D. M. Deo et uerua' sup' faciunt
 qd' s' melig' sup' et uerua' ad fine' s' M. et D. m. sed
 melig' s' uerua' sup' s' qm' n' s', melig' s' uerua' et
 sup' s' m' melig' s' uerua' ad fine' uerua' imb. uerua'
 N. m. et c.

Obj. G. q'ra' apert. 2. Mundus potuit existere ab eterno
 p'nt' s' q'ra' p. a. q' d'ings' d'ar' p'nt' adq; p'nt'
 ad p'nt' effu' s' d'ar' effu' s' utq; ab eterno d'ar'
 uerua' adq; p'nt' ad p'nt' mundu'. qd' et ab eterno
 potuit p'nt' mundu'. M. uerua' ex l'nis certa, quid
 an' ad p'nt' effu' s' aliud q'nt' s' qm' uerua' adq; p'nt'?

16

in quo patet, Deo in causa adque completa ad adveniens effus
 ab eterno, effus Deo datur ab eterno: qd
 P. 1. a. ad hunc p. d. et. quomodo datur causa adque com
 pleta, et effus sit possibilis pro si duracione, et dari
 effus G. M. si effus pro si duracione categoria tali
 sit possibilis N. M. et D. m. atq. ab eterno datur
 causa adque completa ad adveniens mundi, et iste mundus
 ab eterno non erat possibilis N. m. et iste mundus ab
 eterno non erat possibilis, nisi non G. m. et N. p. non
 sufficiens ad positionem effus, qd causa in se sit completa
 potens, et requiritur insuper, ut iste effus pro si duracione
 arguta possibilis sit mundus in ex dictis priori parte
 impliat ab eterno categoria noni, qd, si dicitur magis,
 qd impliat Deo potens, et completa ad adveniens rem
 propria duracionis, ab eterno datur duracione dicit
 crassina; unde et argueri potest argutum, sicut modo
 quomodo datur causa adque completa ad adveniens effus
 potest dari effus, atq. ab eterno datur fuit causa
 adque completa Deo fuit: ad adveniens ab eterno crassina
 duracione: qd crassina duracione creari potuit ab eterno
 categoria.

107 Obj. 4. de contingens a Deo tolli potest ab eodem
 contingens, atq. mundo et alij quibus creati con
 tingens et in ipso: qd et et in ipso a mundo
 et alia quavis creati per Deum tolli potest. M. videtur
 in dicitur evidens, contingens namq. dicitur qd potest ad
 et abae: in quo patet ex asert. dicitur, ubi dicitur potuisse
 mundum creari ab eterno sicut categoria, unde
 sicut dicitur: atq. si Deo tolleretur et in tempore,

Com. D. cap. 9. qd potuit ee ab eterno finalitate
C. C. cat. q. 1. N. P. res. p. ex dictis illatu
facile, et vnde fit

Septio Octia
Quando mundus creatus fit et Quotus,
an unus et perfectus?

Cum ex dictis apper. qd. vna res mundus ab eterno n
fuisse p. creatus in proprio tempore, alia in d. inde
omittit questio, cum tempus quadripartit in vernali,
aestivale, autumnale et hyemale, quora qd. tempore
creatus fit, an in vere, an in aestate, an in autumnis
aut hyeme, itel. an plures, qm. vng. fit mundus, id est
an perfectus, an imperfectus? pro quoru. resolutione fit

19

Apper. h. qd. probabilis e. mundi machina vna tempore
die s. h. 25 Martij, qui s. m. n. v. mundus loquid. Dies
dominica fuerat, creata e. ita plerimi q. m. multos,
qui mundum mense septembri creatum arbitrantur.

Hic: de probabilis e. mundi machina p. creata e. qd.
et quo tempore p. reparata et recondita fuit, atq.
2do et spual. reparata fuit 25 Martij die quid. domi-
nica: qd. et illo die p. creata e. probabilis e.

M. dicit certa. v. b. in d. definit. r. a. l. r. a. c. ad p. b. a. r. i. o. l. o. q. d.
d. b. t. p. e. r. c. o. n. g. r. u. e. n. t. i. a. s. e. i. n. o. b. i. l. i. o. r. e. r. e. o. n. i. s. q. u. o. m. o. i. o. r.
r. e. o. n. i. s. e. c. o. n. g. r. u. e. n. t. i. a. p. o. q. d. m. u. n. d. i. m. a. c. h. i. n. a. c. r. e. a. t. a.
f. i. t. n. o. b. i. l. i. t. e. r. e. o. n. i. s. e. f. f. i. c. i. a. s. u. e. l. n. e. s. s. e. p. m. o. i. o. r. o. p. t. e. n. d. i. p. t.
c. o. n. g. r. u. e. n. t. i. a. q. m. 2do r. e. p. a. r. a. t. a. f. u. i. t. q. d. m. u. n. d. i. f. u. i. t. 2do
m. a. c. h. i. n. a. m. u. n. d. i. c. o. n. d. i. t. a. e. t. r. e. p. a. r. a. t. a. f. u. i. t. q. d. d. e. q.

in partibus earum diffusio et varietas, atque in ista hoc
diffusione et varietate ordo perfectus, ita ut horti
et arbores diuina perfectio in certis partibus diuisa fronde
floribusque ordinata, ista appareant, atque edificium et
machina mundi presentis hoc omnia sunt, mundus namque
diuiditur in calos et terra, easque partes quibus cali et
terra constant, nec non ista namque specifice et proprie
diuersa et variata sunt, hanc diuersitate et varietate
non obstante in partibus earundem ordo est, quis enim capi-
entibus illis non suspexit ordinem, ut ignis ceu adspi-
mus et feruissimum elementum in frigidissimi corporis
quod concavo locat, ubi frigus tunc minuit,
atque ideo ne et ipse turbatus noceret, in medio frigus
tunc et aeris colore, metiens profunditate sua, spatium
centies viginti mille quingentorum septuaginta
ordo miliarium usque conuenit mathematicorum, tem-
perante coloris intensione a superiori parte frigore
tunc, ab inferiorum aeris humiditate, qui in ignis
superficie locatus in duas regiones diuiditur
metiens in supremam usque regionem ubi aer colore ignis
ita rarefactus, ut ignis potius habeatur quam aer,
viginti quatuor miliaria, ab inferiori parte septuaginta
quatuor aut ubi miliaribus profunda superata a terra
in sex mille septuaginta miliaria in profundum
diuersa, ubi plurima alia retineam, qua latius
oculus animusque videre, quam talis longum scire poterit.

23. **Asperitas B.** Cum Dei potentia sit infinita, et si unus
tunc aut creatus sit mundus, infiniti in hunc modum
non numero duobus, sed et per diuersi creabile sunt.

Sa comunis S. Patrum Theologorum et Philosophorum
 Arlet Wiglesiffa erronee arbitrante, deus
 Libere sua necessitate sua iuncta opori, adeoq
 sua a Deo p[er]mittibilia fuisse p[er]ta ab eterno.
 p[er]bar. De r[ati]one entis per centia in di g[ra]re
 p[er]fectionis infinite perfecti e[st] n[on]m in comu[n]ari
 entis a se participato, q[ui]a infinites nobil[is] ab
 infinitis alij comu[n]ari p[er]it iuncta dicit de infinito
 in Phisica Inssli, atq[ue] Deo e[st] p[er] Ens per centia
 in di g[ra]re p[er]fectionis infinite p[er]fectu[m], ut p[er]des doret.
 q[ui]o Deo n[on]m et nulli crea[ta] in comu[n]ari p[er]t
 q[ui]a infinites, et a syncretizante infinitis aliis
 p[er]fectionis comu[n]ari p[er]it. p[er]mo: atq[ue] mundi e[st] crea[ta]
 a ens participato a Deo: q[ui]o et si Deo velit, in-
 finiti alij syncretizant[ur] a Deo participante
 creabiles et mundi, sine q[ui]o id est: q[ui]o infinitis
 aliis mundi Deus comu[n]ari p[er]t, e[st] p[er]m e[st]
 q[ui]o l[et] p[er]sens mundus, e[st] p[er]m e[st] nobil[is] et p[er]ce
 diuersu[m]. Confirmat: dignitas Dei sua p[er]t
 q[ui]o n[on] implicat ex p[ar]te p[er]uendoru[m], atq[ue] etia[m]
 syncretizante infiniti mundi n[on] implicat ex ip[s]o,
 q[ui]o dignitas Dei sit infinita: q[ui]o.

Partis 4ta

Respondetur obiectis

Obij: i contra assert. p[ri]m[am] probabilis mundus creat[us] 24
 est mense Septembri q[ui]o martis, q[ui]o p[er]bar sub. h[ic]
 probabilis mundus creat[us] e[st], q[ui]o fuitq[ue] arboru[m] p[er]maturi,

Esponde en S. Scriptura in terreftri Paradiso fructus
arborum non erat naturi, et id eo scitis statim diebus
sub creationis Adam gustu mali, melu uerbi inulit
si nisi sanguine Dei diluendum, atq; fructus est
naturi in autumno mense Septembri, si in Vere et
mense martio, ubi primitus in flore, se se effundunt
arbores: qd probabilis mundi creatio est in autumno
mense Septembri, qm in Vere, mense Martio.
2do. In probabilis mundi creatio est, qm annus ab antiquis
incipiebatur numerari, ubi annus ab antiquis incipiebatur
numerari ab equinoctio autumnali mense Septembri:
qd et in autumno probabilis mundi creatio est.
3tio. In probabilis mundi creatio est, qm fructus creari
potuit, atq; fructus creari potuit solum in fructifero
autumno, si in florifero tunc in Vere: qd et in autumno
si in Vere probabilis creatio est.

25. Ad. i. Paradisus creatus est pro plenitudine gaudij
Cetera, atq; cetera varia arborum genera creata esse,
quarum aliqua naturas deliciandi proferebant fructus,
alia suaves recreandi flores: neq; hoc mirum est, sed
cum isti frequentius videantur cond. malum aspidia aut phthiria
flores sine et natura mala aurea aut librea
gestare; et certe cum Deus ordinem generandi
in causis fructibus naturis provenerit, sive in autumno
sive in Vere mundus conditus sit, maturitas frugum
si magis stat pro autumno qm pro Vere, adeoq;
fructus obtineat vel pbatur, quare negato ante ad eius pbatur
D. m. atq; fructus est naturi in autumno in his
regionibus ordinari et via generandi fructus.

Semper et in pra¹ oiu¹ Creatione aut proventione modi
generandi, et in toto mundo N. on et C.
plurimis auctoribz respectu¹ in locis magis frigidis
et habitantibz sub equatore fructus duo in anno
naturari Vere fil: et autumnos, Cur id in Paradiso
terrestri loco amantissimo fieri n^o potuerit?

Ad 2. Dio. probabilis est ante diluuiam annos numeratos 26
annos fuisse a dease Martis, quae t^u annu¹ numerandi
methodos, sed diluuium fuerat proballe interrupta, et
ideo ab autumnali equinoctio coepit donec Deus et
huius sui populi miseratq^{ue} erroris captiuitate Egyptiaca
solata deus in Exodus praeciperet annu¹ ab equinoctio
vernali numerari durante praesto usq^{ue} ad Im-
periu¹ romanu¹, curq^{ue} ditiche, cum post Crucifixione¹
Saluatoris reprobatu¹ Iudaismo tota iudaea sterneret^{ur}
Imperantibz Tito et Vespasiano, methodos quoq^{ue} pra¹
fata annos numerandi ad modu¹ Rom: immutata
fuit, et a t^u Januarij t^und, quo Saluator crucifixus
effusi sanguinis celebravit, et circumcisus initium sua
Redemptio¹is fecit, nec n^o sol ad nos reuertit reuertens
a solstitio Capricorni ad circulu¹ equinoctiale nu-
merari incipere fuit.

Ad 3. Simili¹ ratio¹ est, quae ad p^{ri}mu¹, q^{uod} fil: aut Deo
ordine arboru¹ fructus generandi proventu¹ naturo¹
creando fructus sicut deum in autumno sicut in Vere
mundu¹ producerit, eod^{em} iure in Vere, aliunde t^u
mensefcenti na^o magis idoneo et No 20, fructus

is fructus
stabilis
ubi in h
fructus s
so Vere a
a effund
in autum
artij.
ay al ar
y unip
y fructu
y et
fructu
in fructu
to et in autu
Dicitur qu
creabit esse
rebus fructu
sicut et in
sicut aut
Abree
reuerandi
ie in autu
has fructu
decepto
deus sicut
in h
ubi C.

maturis, aduere potuerit, quo in autumno pascifet.
neq; aliquid probat qd minus perfecta sint arbore, ut
floribus, qm ad fructibus, licet ex praedictis
se sit arbor frugifera, qm florifera, & hinc per
fectior erat respectu considerata filii perfectione
mundi, qm pro suo statu instanti totam exhibere
Principi Creatorum hoc voluit Creator Deo, ut eo
cuius gratias sibi concepat agnosceret, & perfecto
amore ad eum auaderet, cui absq; dubio plura
conferrebat arborem, in similitudo, altera frugifera,
florifera altera, qm p. oib; frugiferis apparantibus
flores delictiosi arborem celarent, nonet qd vis
aria p. boni, et mundum in vere creatum ee 29 Martij
e. Dominica.

27
Deij. 2. supra aperit. 2. Deo conferri. Id est quod
melius ad manifestandas eius perfectiones, aliquid magis
manifestarent, Dei perfectiones p. plures darent mundi
ut facile colligere d. qd. p.
2do. P. Scriptura ad unum mundum simpliciter opponit
signum restrictum hunc, atq; frustra tale unum
opponeret, nisi aliud ad unum mundum supponeret,
quia restrictio in d. unum pluribus conel. qd
cum scriptura profatu sing signum opposuerit, erit
dicendum unum mundum pluribus actu existentibus mundis
ee conel. adeoq; plures oia d. unum mundos.
3tio. hoc dicitur microcosm seu mundum parvum p.
tante plures qm unum hoc: qd et plures qm unum